
1/3 

 

 

                                                                                                                            All’Albo e al sito web dell’Istituto 

 

OGGETTO: ACQUISTO T-SHIRT PER LABORATORIO TEATRALE   

           

PROGETTO 10.1.1A-FDRPOC-PI-2022-17 

PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE 2014-2020 

CUP: B44C22000490001– CIG Z333B36C89 

REALIZZAZIONE DI PERCORSI EDUCATIVI VOLTI AL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DELLE 

STUDENTESSE E DEGLI STUDENTI E PER LA SOCIALITÀ E L’ACCOGLIENZA  

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 

e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie 

Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

Visto il nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 pubblicato in GU 

n. 77 del 31-3-2023 - Suppl. Ordinario n. 12) entrato in vigore il 1° aprile 2023 ma le cui  

disposizioni acquistano efficacia dal 1° luglio 2023; 

Considerato che per avvisi o bandi pubblicati prima di tale data, si continuano ad applicare le regole del 

vecchio codice appalti; 

Visto l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 
36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”; 

 

Liceo Scientifico Statale “G. Ancina” 
Liceo Scientifico – Liceo Linguistico - Liceo delle Scienze Umane 

P.zza Don Mario Picco, 6 / Via Tripoli, 4  -  12045 FOSSANO (CN) 
PEC: cnps010003@pec.istruzione.it      PEO: info@liceoancina.edu.it     Sito Web: liceoancina.edu.it 

Tel. 0172/694063 - Fax 0172/694044  

Cod. meccanografico: CNPS010003 Prot. n 1727 del 18-05-2023 - Tit. VI 3



2/3 

 

Vista la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 aprile 

2019, n. 32; 

Vista                il P.T.O.F. per il triennio 2022/2025 approvato dal Consiglio d’Istituto, con delibera n° 3 del 

22/12/2021;  

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 11/1 del 14/02/2022 “Determinazione di criteri e limiti 
per l’attività negoziale del Dirigente scolastico (art. 45 c.2 D.I. 129/2018)”; 

 

Vista   la delibera n. 3 del Consiglio d’Istituto n. 1 del 14/02/2023 relativa all’approvazione del 
Programma Annuale anno 2023; 

 

Visto    l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

 

Visto l’avviso pubblico Prot. n. AOODGABMI/33956 del 18/05/2022 – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 

e 10.3 – Azioni 10.1.1 “Interventi per la riduzione della dispersione scolastica e per il successo 

scolastico degli studenti”, 10.2.2 “Competenze di base” e 10.3.1 “Percorsi per Adulti ”;  

 

Visto    l’inoltro della Candidatura n. 1080467 da parte di codesto Istituto avvenuto in data 

28/05/2022; 

Vista  la nota M.I. prot. n° AOOGABMI/53714 del 21.06.2022 relativa all’autorizzazione per le 

sottoazioni 10.1.1A “Laboratorio teatrale” e 10.1.1A “Attività veliche”, con la quale si assegna 

a codesto Istituto il finanziamento di € 10.164,00; 

 

Visto             il decreto di assunzione in bilancio prot. 3429 del 30-09-2022 del finanziamento; 

 

Visti               gli obblighi previsti per i beneficiari in tema di informazione e pubblicità per i progetti 

finanziati con i Fondi Strutturali; 

 

Tenuto conto che, tra le voci di costo del progetto, è previsto l’acquisto di materiale di consumo; 
 

Considerato  che nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni per     

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto; 

 

Rilevata  l’esiguità della spesa della fornitura che si intende acquisire e ritenuto pertanto che non è 

necessaria la previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto 

correttivo n. 56/2017); 

 

Rilevato  che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Consiglio di Istituto, previsto 
dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per 
lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture 

“inferiore a 10.000,00 euro; 
 

Considerato che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture in acquisto con 

caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente fornitura e che in 

assenza di apposita Convenzione CONSIP, l’art.328 del DPR n. 207/2010 prevede che le 
Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il MEPA 

della PA; 

 

Cod. meccanografico: CNPS010003 Prot. n 1727 del 18-05-2023 - Tit. VI 3



3/3 

 

Dato atto  che la fornitura non supera il limite massimo di € 5.000,00 quindi non sussiste obbligo di 

ricorrere al MePa; 

 

Vista la richiesta del tutor, giunta in data odierna, di acquistare n. 4 t-shirt da utilizzare per la recita 

teatrale prevista per il 26/05/2023; 

  

Vista la disponibilità di una ditta del territorio, suggerita dal tutor, a realizzare prontamente le 

magliette in tempo utile per lo spettacolo; 

 

Considerati l’urgenza e l’esiguità del prezzo; 
 

Visto il preventivo giunto dalla Ditta NUOVA SERICART di Tibaldi Luciano – Borgo San Martino, 24 - 

12042 – Bra (CN) – P. IVA e C.F. 02453750040; 

tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016 

 

DETERMINA 

• Di avviare il procedimento di affidamento diretto della fornitura in oggetto, ai sensi dell’ex art. 36, co. 

2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, come modificato e integrato dalla legge n° 55 del 14 giugno 2019, alla 

ditta suindicata per la spesa pari a € 115,16 più Iva 22%, tenendo conto dell’economicità dell’offerta; 

• di indicare il CIG (SMART CIG) n. Z333B36C89 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla 

presente procedura d’acquisto; 
• di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico dell’aggregato di 

spesa P0202 “Progetti di Socialità, Apprendimento e Accoglienza-Avviso n° 33956/2022” alla voce 

02.03.02 del Programma annuale 2023 per complessivi Euro 152,50; 

• di precisare che:  

✓ il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art.  5 della l. n. 241/90, è il D.S. Prof.ssa Alessandra Pasquale; 

✓ la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 
pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 

l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 
 

 

           Il Dirigente Scolastico 

             (Prof.ssa Alessandra Pasquale) 

  

Cod. meccanografico: CNPS010003 Prot. n 1727 del 18-05-2023 - Tit. VI 3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

